中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

中 国 商 业 经 济 学 会
商贸促字〔2024〕293 号

关于举办 2025 年全国高校商业精英挑战赛
商务会奖旅游策划竞赛的通知

各有关单位：

随着中国经济的快速发展，商务会奖旅游市场潜力巨大，发展

前景广阔，已成为企业交流、合作与创新的重要平台。全国高校商

业精英挑战赛商务会奖旅游策划竞赛自 2014 年起开始举办，受到

了全国高校师生的广泛关注和好评。为推动商务会奖旅游行业的发

展，加快培养商务会奖旅游人才创新思维，搭建高校科研与实践教

学结合的重要平台，中国国际贸易促进委员会商业行业委员会（以

下简称中国贸促会商业行业委员会）、中国国际商会商业行业商会、

中国商业经济学会经研究，决定共同举办 2025 年全国高校商业精

英挑战赛商务会奖旅游策划竞赛。现将竞赛有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

协办单位：全国现代服务业职业教育集团

《商展经济》

二、参赛对象

学习旅游管理、酒店管理、会展管理、文化产业管理等专业或

相关专业在校大学生。

三、竞赛组织

在全国高校商业精英挑战赛组委会（以下简称大赛组委会）

的领导下，由主办单位联合成立商务会奖旅游策划竞赛执委会（以

下简称竞赛执委会），负责竞赛的统筹工作。竞赛执委会下设秘

书处、评审委员会和仲裁委员会。竞赛执委会秘书处设在中国贸

促会商业行业委员会教育培训部，负责竞赛组织和实施。评审委

员会和仲裁委员会由有关专家组成。各院校经申请可相应设立赛

区，并成立赛区组委会，负责本赛区的竞赛组织工作。

四、竞赛形式

本次竞赛设置本科组和高职组两个组别。各组别均设知识赛

和实践赛两个竞赛环节。

知识赛以网上答题考试的方式进行，侧重考核商务会奖旅游

和旅游营销方面的专业知识。实践赛为团体赛形式，知识赛合格

的参赛选手自行组成团队参加实践赛（每个团队 3-5 名参赛选手，

1-2 名指导教师）。实践赛采取提交商务会奖旅游策划方案、方案

陈述（10 分钟）与现场答辩（5 分钟）相结合的方式进行，分全

国预选赛和全国总决赛两个阶段，分别由赛区组委会和竞赛执委

会组织进行。各参赛团队需模拟商务会奖旅游公司身份，为客户

企业设计一份商务会奖旅游策划方案（活动背景素材见竞赛细

则）。

五、竞赛日程

(一)2025 年 5 月 8 日前，参赛院校递交报名登记表截止。

(二)2025 年 5 月 12 日前，参赛院校完成知识赛。

(三)2025 年 5 月 16 日前，参赛院校递交参赛方案和参赛团队

信息汇总表。

(二)全国总决赛前三名的参赛队，颁发冠军、亚军和季军的

奖杯和荣誉证书，并分别给予奖励

六、奖励办法

(一)全国总决赛按照本科组和高职组，按比例分别设置一、

二、三等奖。对上述获奖的团队和个人，颁发荣誉证书。组委会

将依据最终团队报名情况，保留全国总决赛参赛团队的分组设置

(四)2025 年 5 月 26 日前，确定入围总决赛的参赛方案。

(五)2025 年 6 月 6 日前，参赛院校完成总决赛报名。

(六)2025 年 6 月 20日-22日，举行全国总决赛，具体安排另

行通知。

。

。

(三)本次竞赛活动还将设立最佳院校组织奖等奖项。

(四)全国总决赛成绩优异的参赛团队，将获得赴新加坡参加

商务活动策划大赛的资格。

(五)由主办单位以正式发文形式公布上述竞赛结果。

七、其他事项

请各院校接到通知后，结合实际情况，与竞赛执委会秘书处

联系，成立本校竞赛组织领导机构，并按要求积极组织竞赛工作。

八、报名方式

2025 年 5 月 8 日前，参赛院校负责教师登录全国高校商业精

英 挑 战 赛 赛 事 一 体 化 平 台 完 成 报 名 登 记 ， 访 问 地 址

（http://ssyth.cubec.org.cn/），同时可扫描下方二维码进入

赛事一体化平台。

九、联系方式

中国贸促会商业行业委员会教育培训部

地址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

网站：www.cubec.org.cn

联系人：曲长旭

电 话：010-66094070

电 邮：ccpitqcx@163.com

Q Q ：3274793739

联系人：于飞

电

邮

Q

中国国际贸易促进委员会

商业行业委员

话：010-66094268

箱：ccpityf2024@163.com

Q ：3840364004

会

中国国际商会

商业行业商会

中国商业经济学会

2024 年 12 月 12 日

mailto:ccpitqcx@163.com